Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS

Cidade Universitária de Dourados, Rodovia Itahum, Km 12, s/n - Jardim Aeroporto,

CEP 79804-970 – centroacademicouems@gmail.com

EDITAL PARA ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CENTRO ACADÊMICO XXVII

DE AGOSTO

O Centro acadêmico XXVII de Agosto, neste ato, representado pela presidente da comissão

eleitoral, Laura Marinho Pastori, vem, atenciosamente, através do presente, tornar público o

edital de convocação para a inscrição das chapas que concorrerão para a composição da

Diretoria do C.A XXVII de Agosto.

1. PERÍODO DA INSCRIÇÃO: 23/06/2022 até 28/06/2022.

2. DA INSCRIÇÃO: as inscrições poderão ser feitas junto a Comissão Eleitoral, presidida pelo

presidente nomeado para tanto, Gabriel Cordeiro Lopes, pelo e-mail

(gabriellopes.gcl242@gmail.com) até a data limite expressa neste documento.

2.1. As chapas para concorrerem a Diretoria deverão ser compostas, em, no mínimo, por 11

(onze) integrantes, seguindo a seguinte composição:
1 – Presidente;

2 – Coordenadoria Geral (3);
3  Coordenadoria de Administração e Secretariado (2);

4 – Coordenadoria de Eventos (2-3);
5– Coordenador de finanças (2);

6– Coordenador de Imprensa (1-2);

2.2. Os candidatos obrigatoriamente terão que ser alunos regularmente matriculados e

frequentes às aulas.

2.3. A lista de candidatos de cada chapa inscrita para os cargos da Diretoria do Centro

Acadêmico XXVII de Agosto será divulgada ao fim do período de inscrição.

4. DA DIVULGAÇÃO DA CANDITATURA:
4.1 As chapas terão de 29 (vinte nove) de junho até o dia 05 (cinco) de julho para realizarem a

divulgação de sua candidatura.

3. DA ELEIÇÃO:

3.1 A votação ocorrerá no dia 08 (oito) de julho de 2022, no horário: 8h às 11h no auditório

da uems.

3.2 O voto é facultativo para todos os estudantes aptos a votar (MATRICULADOS NO CURSO).

3.3 Cada chapa deverá designar um fiscal, previamente inscrito, que acompanhará todo o

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS

Cidade Universitária de Dourados, Rodovia Itahum, Km 12, s/n - Jardim Aeroporto,

CEP 79804-970 – centroacademicouems@gmail.com

processo de votação e apuração dos votos como colaborador do  formulário, basta enviar ao

e-mail disposto no ítem 2 deste edital.

3.4 O resultado dos votos deverá ocorrer logo após o término do processo de votação e será

declarada vencedora a chapa que obtiver o maior número de votos.

Parágrafo único: Em caso de empate, haverá nova eleição, sendo a Comissão Eleitoral

responsável por encaminhar o novo processo eleitoral.

4. DA POSSE: A posse da nova Diretoria eleita dar-se-á no dia 11/06 de 2022 em plataforma
digital ou auditório da UEMS, escolhido pela chapa.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 Os casos omissos não contemplados por este edital serão resolvidos pela Comissão

Eleitoral.

5.2 Este edital tem vigor na data de sua publicação

Atenciosamente,

Gabriel Cordeiro Lopes

Presidente da Comissão Eleitoral.
Gyovana Santos de Jesus

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral
Vitor Luiz Gabriel Silva

Secretário(a) da Comissão Eleitoral

Dourados, 22 de maio de 2022.

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS

Cidade Universitária de Dourados, Rodovia Itahum, Km 12, s/n - Jardim Aeroporto,

CEP 79804-970 – centroacademicouems@gmail.com

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS

Cidade Universitária de Dourados, Rodovia Itahum, Km 12, s/n - Jardim Aeroporto,

CEP 79804-970 – centroacademicouems@gmail.com

PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA DIRETORIA DO CENTRO ACADÊMICO XXVII DE AGOSTO

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME DA CHAPA:

01.PRESIDENTE

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

02.1 COORDENADOR (A) GERAL

Nome:  _  _  _

Turma:  _  RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

02.2 COORDENADOR (A) GERAL

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS

Cidade Universitária de Dourados, Rodovia Itahum, Km 12, s/n - Jardim Aeroporto,

CEP 79804-970 – centroacademicouems@gmail.com

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

02.3 COORDENADOR (A) GERAL

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

03.1 COORDENADOR (A) DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIADO

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

03.2 COORDENADOR (A) DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIADO

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

04.1 COORDENADOR (A) DE EVENTOS

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS

Cidade Universitária de Dourados, Rodovia Itahum, Km 12, s/n - Jardim Aeroporto,

CEP 79804-970 – centroacademicouems@gmail.com

  _

Assinatura do candidato

04.2 COORDENADOR (A) DE EVENTOS

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

04.3 COORDENADOR (A) DE EVENTOS

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

05.1 COORDENADOR (A) DE FINANÇAS

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

05.2 COORDENADOR (A) DE FINANÇAS

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS

Cidade Universitária de Dourados, Rodovia Itahum, Km 12, s/n - Jardim Aeroporto,

CEP 79804-970 – centroacademicouems@gmail.com

06.1 COORDENADOR DE IMPRENSSA

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato

06.2 COORDENADOR DE IMPRENSSA

Nome:  _  _  _

Turma:  _ RGM:  Data de Nascimento:    _/  _/_ _

RG:  CPF:

  _

Assinatura do candidato